

A  
(201119)  
B. Sc.(Ag.)-III Sem.

Roll No.

**13150(N)**

**B. Sc. (Ag.) Examination, Dec. 2019**

**AG ECONOMICS**

**Natural Resource Economics & Farm**

**Management Economics**

**(D-398)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Give the formula of cropping intensity.  
फसल गहनता का सूत्र लिखिए ।
2. Write two advantages of forests.  
वनों के दो लाभ लिखिए ।
3. What is production?  
उत्पादन क्या होता है?
4. Two advantages of cooperative farming.  
सहकारी खेती के दो लाभ ।
5. Write two factors of production.  
उत्पादन के दो कारक लिखिए ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $5 \times 2 = 10$

**13150(N)**

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write down names of five farm records.  
पाँच प्रक्षेत्र अभिलेखों के नाम लिखिए।
7. State the advantages of diversified farming.  
बहुप्रकारीय खेती के लाभ बताइए।
8. What is marginal product?  
सीमान्त उत्पाद क्या होता है?

### Section-C

### खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.  $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. What do you understand by Farm Management and Production Economics?  
प्रक्षेत्र प्रबन्धन और उत्पादन अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
10. Explain law of diminishing return.  
हासमान प्रतिफल के नियम को स्पष्ट कीजिए।
11. What is depreciation ? Explain straight line method of calculation of depreciation.  
अवमूल्यन क्या है ? अवमूल्यन गणना की सीधी रेखा विधि को स्पष्ट कीजिए।
12. Discuss the causes of deforestation.  
वन-अपरोपण के कारणों की विवेचना कीजिए।
13. Explain the meaning and advantages of farm planning and budgeting.  
प्रक्षेत्र नियोजन व आय-व्ययक के अर्थ एवं लाभों को स्पष्ट कीजिए।